

Nepartinis darbininkų laikraštis

Semanario Lithuano Independente

PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje

metams 125000, Lietuvoje ir kitur 205000

Atskiras numeris — 300 reisų

S. PAULO, Rua da Moó'ca, 424

Nepartinis darbininkų laikraštis

Semanario Lithuano Independente

Leidžia ir Redaguoja

A DUKUS

Redakcijos ir Administracijos adresas

S. PAULO R. da Moó'ca, 424

7-ti metai

Brazilija — São Paulo, 1936 m. Liepos — Julho 4 d.

Nr. 27 (314)

Tautų Sąjungoj sprendžiamas Abisinijos likimas

Bus teisiami parlamento atstovai

Areštuoti 4 Brazilijos parlamento atstovai, kaip komunistai, greitai bus atiduoti teismui. Laikraščiai rašo, kad jei minėti atstovai bus rasti nekalti, tai bus paliuosuoti.

Rengiasi minėti 9 liepos

São Paulo valstija (estadas) rengiasi iškilmingai paminėti 9 liepos dieną ir pagerbti žuvusius 1932 m. liepos mėnesio revoliucijoje kritusius sukilėlius. 9 liepos 1932 m. kaip žinome, S. Paulo estadas paskelbė karą federaliniam Brazilijos vyriausybei, kuris tęsėsi 3 mėnesius.

Teismas Luiz Carlos Prestes

Kitą savaitę bus teisiamas Brazilijos komunistų partijos vadas. Luiz Carlos Prestes už pabėgimą iš kariuomenės. Jį teis karo teismas.

Komunistai dar neišnaikinti

Šiomis dienomis S. Paulo mieste lankėsi Rio de Janeiro policijos vadas Eelinto Müller, pasizymėjęs kaip gabus sukilimų malšintojas, ir per radio pareiškė, kad Brazilijoje komunistų veikimas dar galutiniai nelikviduotas ir ragino visus kovoti su rondonuojų pavojum.

Liūtyse Urugvajų

Pastaruoju laiku Urugvajaus valstybė užėjo smarkios liūtyse, kurios laukuose paskandino daug žmonių derliaus ir padarė milžinišką nuostolių ūkininkams. Vyriausybė žada eiti pagelbon ūkininkams.

Arabai nulicavo žyda

Alžire, Francijos kolonijoje Afrikoje, 300 arabų užpuolė vieną fazendą ir nulicavo tos fazendos administratorių, žyda Moklavą, kuris esą nušovęs tos fazendos darbininką atriakietį.

Karas Afrikoje eina

Iš Romos pranešama, kad italų kariuomenė užėmė du naujus miestus. Vadinas, karas Afrikoje nebaigtas. Dar ko gerc, abisinai laivys Italijai.

Prieš reakciją

Iš Belgijos pranešama, kad belgų intelektualinių jėgų iniciatyva, vadovaujama prof. Brien, įvyko pažangių grupių atstovų pasitarimas tikslu suorganizuoti liaudies frontą kovai su reakcionieriais ir bendrai su demokratijos priešiniais. Šiame pasitarime dalyvavo socialistai, komunistai ir liberalai.

Belgijos vyriausybė gavo pasitikėjimą

Belgijos vyriausybė, vadovaujama von Zeeland, parlamente gavo pasitikėjimą. Už vyriausybę pasisakė 119 atstovų, prieš 51.

Kinija vienijasi prieš Japonus

Atvyko S. Paulan rasytojas Matas Šalčius

Birželio 28 d. vakare, į S. Paulo atvyko jau senai lauktas kolonijos svečias, rašytojas ir keliauninkas po pasaulį Matas Šalčius. Gerbiamas svečias atvyko iš Matto Groseo ir tarp P. Paulo lietuvių prabus iki liepos 15 dienos, o iš čia tęs toliau savo kelionę po Pietų Ameriką. Nors M. Šalčius neilgai žada svečiuotis tarp paulyškųjų lietuvių, beti reikia manyti, kad tinkamai susipažins su mūsų kolonijos gyvenimu, kolonijos siekimais ir troškimais ir objektyviai visa tai nušviės savo antrosios kelionės knygoje. Šalčius neleids nė vienos dienos veltui; jis sudarė sąrašą, kur ir kokiomis dienomis jis turi susipažinti su kolonija, padaryti pranešimus, pasikalbėti (žiūr. 6-tam puslapyje). Reikia pabrėžti dar ir tai,

kad Šalčius nepasidavė monopolijai vienu žmonių, jis lankosi be išimties pas visus lietuvius ir nori lietuvių koloniją pažinti ne iš kokio hotelio ar «valstybinio» barnelio suteiktą informaciją, bet savo susitikimais ir pasikalbėjimais su kolonijos atstovais. Kiek jau mes turėjome iš Lietuvos oficialių ir pusiau oficialių atstovų, kurie apart lietu-

aplonkys skyrium, padarys pranešimus iš savo didžiųjų kelionių, pasidarius mintimis. Bet būtų gerai, kad po atskirų šalčiaus vizitų, prieš jam išvykstant iš São Paulo, būtų suruoštos jam bendros visos S. Paulo lietuvių kolonijos prakalbos ir vakarieniš. Tai būtų geriausia svečiui padėka ir S. Paulo lietuvių kolonijos pagarbos išreiškimas.

Fasistai pakėlė skandalą Tautų S-gos posėdyje

Tautų S-goj prasidėjo posėdžiai, kuriuose svarstomas Abisinijos likimas. Į Genevą atvyko ir Abisinijos karalius asmeniškai ginti savo kraštą. Vos tik Abisinijos karalius pradėjo kalbėti, Italijos žurnalistas pakėlė didžiausią skandalą posėdžio salėje, baubdamas kaip kokie lau'iniai gyvuliai ir koliodami kalbantį Negusa. Kad suvaldyti fasistinius gyvulius, buvo pašaukta policija ir 10 Italijos fasistinių laikraščių redaktorių suarestuota. Kaip Abisinijos klausimas bus išspręstas, dar tikrų žinių nėra. Lietuvos atstovas Lozoraitis, kalbėdamas

Tarp rytų ir siaurės Kinijos nėra sutarima

Pietų Kinijos kariuomenė atkakliai veržiasi, per mūsų, į šiaurę. Kinijos centro vyriausybė su dideliu baime laukia, kad gali suliepsnoti atstrus pilietinis karas. Kinijos prezidentas išleido į visą tautą atsisaukimą ir

viskų namų ar konsulato nieko nėra matę, o sugrįžę Lietuvon informuoja Lietuvą apie mūsų kolonijos gyvenimą, kurių suteiktos žinios neturi nė krislelio tiesos. Tuo tarpu Šalčius pats eina visur, klausinėja, teiriuojasi. Birželio 30 d. apsilankė ir «Aido» redakcijoje, kuriuos kiti iš Lietuvos atvykę asmenys vizitatoriai, bijodavo kaip «velnias kryžiaus», apžiūrėjo pirmą lietuvišką spaustuve kur spausdinamas «Aidas» ir pareiškė, kad tai vienintelė P. Amerikoje lietuviška spaustuve su pilnu įrengimu. Tiesa, reikia pažymėti, kad panašiai kaip Šalčius elgėsi ir iš Lietuvos atvykęs naujas mokytojas S. Bakšys.



M. Šalčius

M. Šalčius neilgai bus S. Paulyje. Klekvienu S. Paulo lietuvių rojoną jis

Palestinoje sukilimas

Iš riaušių prieš žydus Palestinoje išsivystė tikras arabų sukilimas prieš anglus. Arabų susirėmimai su anglų kariuomenė atnešė jau nemažą aukų.

Nelaimė Odesos fabrike

Iš Maskvos pranešama, kad lenoleumo fabrike, Odesoje, vyko sprogimas ir žuvo 7 darbininkai. 10 darbininkų tapo sunkiai sužaišta.

Lenkijoje neramu, ir ten šaudomi ūkininkai kaip Lietuvoje

Iš Varšuvos pranešama, kad neramumai Lenkijoje įgauna rimtą pabūdį. Valstiečių didėjanti skurdas gali privesti Lenkiją prie rimto vidurinio konflikto. Jau ir ten, kaip Lietuvoje, ūkininkai pradėti šaudyti. Ūkininkų susirėmimai su policija įvyko Ostrove ir Lvovo apylinkėse, kur tapo užmesti keli ūkininkai.

Užsimušė geriausias Lietuvos lakūnas

Beskraidydamas ties Kaunu, gegužės 20 d., mirtinai susižaidė Povilas Nekraijus, kuris buvo nepaprastai drąsus ir, gal būt, gambiausias lakūnas Lietuvoje.

Europoje 22.000 bedarbių

Iš Genevos pranešama, kad Europoje dabar yra 22 milijonai bedarbių. Istisų provincijų gyventojai badauja, mokyklos dėl stokos pinigų uždaro. Rumunijoje siaučia badas, Lenkijoje žmonės neturi ko valgyti, Italijos Sicilijoje valstiečiai minta šaknelėmis ir žolėmis. Bet Rumunija pasiskolino 50 milijonų fr. ginklams, Lenkija ruošiasi statyti karo laivyną, o Italijos armijos išlaidos pakilo 1,500,000,000 lirų.

Brazilijoje atvyko 156 portugalų

Šiomis dienomis Brazilijoje atvyko 156 nauji Portugalijos emigrantai. Jie važiuoja ant ūkių, bet gyvena miestuose.

—Urugvajaus rašytojai nutarė paskelbti «Maksim Gorkio savaitę» ir suruoti eilę paskaitų apie rusų rašytoją ir supažindinti su jo kūryba.

Pardavimui Batų Dirbtuvė

Dėl skubaus išvažiavimo, Parduvama gerai įrengta ir su gera fregezija batų dirbtuvė su krautuvėle. Namu nuoma nebrangi. Pasinaudokite gera progą. Teirautis: Rua Almirante Barrozo, 21. Bondés - Oriente Braz.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ

L. Stakėnas, J. Raulinaitis, P. Vildzius, P. Vilčinskas, J. Glemža, P. Jočys, J. Zakarevičius, K. Užkurėlis J. Valaitis, E. Miškinis, A. Ramoška, K. Trimonis, J. Statkavičius, V. Karaliūnas, J. Juška.

DĖMESIO! RYTOJ. LIEPOS 5 D., 5 VAL. V. "GRUDO" SUSIRINKIMAS MOKOJE. KALBĖS M. ŠALČIUS, DALYVAUKITE SKAITLINGAI! VALDYBA.

Apžvalga

IŠĖJO NAUJAS ŽURNALAS

Lietuviška kolonija spaudos leidiniai turtėja. Tai labai geras ir džiuginantis reiškinys.

Iki šiolei mes turėjome 3 savaitraščius ir vieną mėnesinį žurnalą. O šiomis dienomis pasirodė naujas mėnesinis žurnalas «Rytas», leidžiamas Lietuvių Meno Mėgėjų Rato Redaguojama P. Storpirstis. Visa ši periodinė lietuviška spauda išeina S. Paulo mieste, didžiausiam Brazilijos lietuvių centro.

Apie žurnalą «Rytą» daug kas yra girdėjęs, o dabar jau kiekvienas gali jį nusipirkti pasiskaityti. Žurnalo išvaizda graži, spauda švari, turinys įdomus ir plomus, viršelių puošia Lietuvos rugiapintės vaizdelis.

Tai tiek apie bendrą «Ryto» apibūdinimą. Bet kiekvienam įdomu žinoti ir šio žurnalo gylesnė mintis, leidėjų ušibr žias tikslas.

Redakcija savo žody apie tikslus trumpai ir aiškiai pasako, kad

«Žurnalas Rytas» yra visiškai nuosalus, kaip ruo vietinė, taip ir nuo Lietuvos politikos. Jo tikslas yra grynai kultūrinis: supažindinti arčiau mūsų tautiečius su gamta, istorija ir kultūra šalies, kurioje gyvename ir priminti tėvynę Lietuvą, ypatingai jau nuomenei, kad gyvendami liepsnojančios saulės ir plėčiosios Amazonės sąlyj, neužmirštume lietuviškas esą.

Taigi, «Ryto» tikslai gražūs - kelti lietuvių kultūrinį susipratimą ir žadinti išeivių tarpe, ypač jaunuomenė, tautinę dvasiją, laisvai nuo visokios politikos.

Tat, iš «Ryto» redakcijos žodžio parašyto apie save, aišku, kad žurnalas «Rytas» bus grynai kultūriniai tautinis, kokio iki šiolei pas mus trūko. Pirmas «Ryto» numeris užsibrėžtiems tikslams pilnai atitinka.

Tenka palinkėti «Ryto» leidėjams, jų pasiryžime sekmingo darbo.

LIETUVOS SUTARTYS SU BRAZILIJA

Argentinos kunigo Janilionio «Švitury» rašo, kad Lietuvos ministeris J. Aukštuolis atvažiuos į Rio de Janeiro pasirašyti dviejų sutarčių su Brazilijos vyriausybe, būten: prekybos ir ekstradicijos sutartis.

Prekybos sutartis buvo pasirašyta Daukanto, dabar ji, matyt, bus atnaujinta. Tarp Lietuvos ir Brazilijos būtų galima užmegsti prekybą, bet Lietuva mažai kreipia dėmesį į Braziliją, nors Brazilijos vyriausybė, pasirašius pirmąją prekybos sutartį, daug lengvatų buvo pasiūlusi Lietuvos prekėms.

Oficialieji mūsų asmenys daugiau džiaugiasi ekstradicijos sutartimi, negu ekonomine, prekybos sutartimi. Ekstradicijos sutartis, kaip laikraščiai praneša, tai bus kriminalinių nusikaltėlių išdavimas, kurių iš Lietuvos Brazilijon daug esą atbėgusių. O mes, privalstybinių bernelių džiaugsmo, štai ką turime pridėti: kodėl tokie pabėgėliai vadovauja valstybinėm sąjungom ir naujojai Lietuvos pašalponis? Ar jiems bus taikomas ekstradicijos įstatymas?

O ką darė buv. Kons. Maciulis, kuomet buvo norėta kriminalistas išsą išduoti Lietuvai? Kodėl buvo dedamos pastangos Rimšą palikti čia?

Gerai būtų, jei apėstytų mūsų koloniją nuo kriminalistų ir, kurie čia atbėgę, prisidengę patriotiskom plunksnom, nori kolonijai diriguoti. Bet vargu taip bus. Nes visi tokie pabėgėliai čia pasidarė didžiausiais patriotais ir glaudžius rystius palaikė su Lietuvos konsulatų Maciuliui konu laujant.

Šiaudieną, gal žinoma, kiti laikai. Pagyvensim, pamatysim.

Tik su Kolonija

Jau aiškėja Brazilijos lietuvių kolonijos blairvėjimo pragiedruliai. Kellami kolonijos subendrinimo balsai, nagrinėjamos sveikos mintys—sugriauti diktatorių dominavimą ant išeivių ir, susibūrus visiems bendrai į tautinį išeivių vienatę, įkūrti tikrą, visos kolonijos atstovybę — Brazilijos Lietuvių Kultūros Veikimo Centrą.

Jau įgana tų visų pasityčiojimų, biaurios neapykantos, tų visų panamų ir Lietuvos izdo aikvojimų. Mes išeiviai turime patys savo reikalus tvarkyti ir neprivalome būt vežiojami už nosies pasiskelbusių dviejų ar trijų «vadukų» «lietuvių ggoj». Išskeltos mintys apie bendrą kolonijos darbo vystymą naujais pagrindais, kaip «Aide», taip ir «Sviesoje», yra sveikintinos. Nes tuodu laikraščiai reiskia mūsų išeivijos nuomonę. Tik «Lietuvis» (o, vargšas!), tartum pritrenktas skaudaus smūgio, kolonijos ryžtingumo, nežino ką į kolonijos reikalavimus atsakyti ir, pereitam numerį, vedama me, klausia, «kuriuo keliu» jam eiti?

«Lietuviui» kelias aiškus ir trumpas, o jei jis nežino «kuriuo keliu»

eiti, tai ve jis — į savo vadukų užpečkį. O kuriuo keliu reikia eiti kolonijai, tai ji jau žino — lietuvių išeivių vienybės keliu prie bendro darbo visos mūsų kolonijos labui.

Sutarimas jau yra iš kairės ir dešinės kūrti Brazilijos lietuvių veikimo ar kitokį centrą. Belineka tik išpūsti šio reikšningo darbo techniška dalis — kaip jis turi būti sukūrtas. O sukurtas jis turi būti rinkimų sistema, kaip pats centras, taip ir jo vykdomieji organai, kur neturėtų būti prileisti Lietuvos valdininkai, o tik išeiviai.

Esant susitarimui tarp visos kolonijos, tai šiuo reikalu netenka daug ir kalbėti. Visas tai bus išpūsta, kuomet bus sušauktas šiuo reikalu platus pasitarimas tarp organizacijų atstovų ir pavienių kolonijos veikėjų.

Kas imasi šio darbo iniciatyvos, garbingą kolonijai kelią tiesia. Nes seniai jau laikas sugriauti Lietuvos valstybės pinigų aukvotojų ir kolonijos griovykų centrą Bandeirantė ir kurti kolonijos statymo centrą.

A. Vainibutas.

Už ka teisiami kunigai Vokietijoje?

Hitlerio valdžia susipykusi su katalikų dvasiškija, pradėjo traukti atsakomybėn kunigus ir zokoninkus už įvairius nusidėjimus.

Pernai metais buvo nubausta daug vokiečių vienuolių už auksą slėpimą arba gabenimą iš Vokietijos. Dabar valdžia pradėjo bausti zokoninkus už paleistuvavimą.

Stutgarte tapo nubaustas 8 metais kalėjimo kunigas Franz Johannis iš Rosenbergo. Teismas rado jį kalta 45 nusikaltimais prieš jaunuolius.

Coblence patraukta tieson už nemolybę (paleistuvavimą) 276 franciskonai. Vienuolis Linus jau tapo nuteistas 6 metams kalėjimo.

Siegne, Westphalijoje, kriminalis

teismas nuteisė Franza Steigelį keturiems metais kalėjimo ir Heinrichą Weberą dviem metais, radęs, kad jie nusidėjo kriminališkai elgdamiesi su katalikų jaunimo organizacijos nariais. Juodu buvo tos organizacijos nariai. Keturi kiti asmenis už panašius nusidėjimus nuteisti penkiais mėnesiais iki vieno metų kalėjimo.

Visi žino, kad Hitlerio valdžia yra žiauri ir nežmoniška. Bet jeigu katalikų dvasiškiai ir jaunuomenės vadai nusidėda tokiems nemorališkas darbais, koki buvo išskelti tose bylose, tai jų niekas negali užtarti.

Pasirodo, kad Vokietijoje katalikų kunigija ir vienuolija yra pusėtinai morališka supuvusi.

Ir tenai ne Angelai

Sovietų Ukrainoje prasidėjo didelė byla. Tapo patraukti tieson 19 Ukrainos darbininkų unijų viršininkų ir tarnautojų, apkaltintų už pavogimą 5,900,000 rublių valstybės pinigų. Tie pinigai buvo skiriami džiova sergančių vaikų gydymui ir našlaičių priežiurai. Teisiamieji yra kaltinami tuo, kad jie vogdavo tikičius į sanatorijas.

Sitos vagystės turėjo tęstis ilga laiką, jeigu susidarė net 5 milijonų rublių trukumas.

Taigi parodo, kad ir Rusijoje darbininkų organizacijų vadovybėje pasitaiko žulikų. Bet tenai yra daug sunkiau kovoti prieš tokias žulkystes, nes laisvos spaudos nėra, ir visoki viršininkai turi labai daug galios, taip kad paprastam žmogui yra pavojinga prieš juos skųstis.

- N.

Skaitydamas Aidą žinosi Viską.

Muravjovas-Korikas

(Tąsa iš 29 nr.)

Šešiose bylose karo teismai, pasmerkę teisiamousius mirti, tarpininkavę pas generalgubernatorių, kad dovanotų pasmerktiesiems gyvybę, bet Muravjovas visose šešiose bylose malonės prašymus atmetė (jam buvo caro suteikta teisė dovanoti ar nedovanoti gyvybę) ir isakė: mirties sprendimus įvykinti. Už vieną mirtin pasmerk tųj norėjo užsistoti tuometinis Šiaulų apskrities viršininkas papulkininkas Leonovas, tai Muravjovas atleido ir iš tarnybos, motyvuodamas, kad «Leonovas užtardamas miatiežnikus», parodo, kad jis neturi pakankamo supratimo apie teisės reikalavimus ir momento rimtumą.

Šie pavyzdžiai aiškiai rodo Muravjovą ne vien tik pildžius valdžios jam pavestą pareigą, bet ir tenkinus savo stačiai žvėrišką troškimą nekalt kraujo. Pasmekti mirti, nužudyti — būdavo jam didžiausias malonumas. Apie tai jis pats prisipažįsta savo kalboje į kunigaikštį Čerkauskį. «Kiekvieno suimto byloj aš visadcu ieškodavau įrodymų kad jį pasmerkti, ir turėjau tokia laimę, kad visuomet ką nors jo ne-naudai suradavau. O tuomet jau — paduokit jį man!»

Už vis labiausiai Muravjovas savo aukas mėgdavo karti. Dėlto ir praminė jį Koriku. Karo teismai ne dažnai pasmerkdavo sukilėlius mirti pakarian, nes netgi rusų karo baudžiamasis statutas tokį mirties bausmės būdą laikė labai žeminančių ir taikinti nu tik išimtiniais atsitikimais. Sukilėliai dažniausiai būdavo nuteisiami sušaudyti, bet Muravjovas, kuris visus teismų sprendimus peržiūrėdavo, beveik visuomet sušaudymą įakeisdavo į pakorimą. Muravjovas mėgdavo, kad pasmerktieji mirti būtų karami viešose vietose — miestų aikštėse, ka bausmės vykdymo galėtų pasižiūrėti kuo didžiausias žmonių skaičius. Vienoj byloj ant teismo sprendimo, kuriuo keli sukilėliai buvo pasmerkti mirti sušaudant, Muravjovas uždėjo tokia rezoliuciją: «Sutinku, bet užuot sušaudžius įsakau pakarti bet kurioj Vilniaus miesto aikštėj».

Iš viso Vilniaus mieste Muravjovo įsakymais buvo pakarti 37 sukilėliai bei sukilimo vadai, jų tarpe vyriausias sukilimo vadas Lietuvoje Kos tas Kalinauskas.

Visoj gi Lietuvoj per visą Muravjovo čia siautimo laiką buvo nužudyta (pakarian ir sušaudant) 184 žmonės — tikri ar itartieji sukilimo dalyviai ir vada. Be to, 972 žmonės buvo nuteisti po 10—20 metų sunkių darbų kalėjimo; 1427 žmonės visam amžiui ištrėmti į Sibirą; 1345 išsiųsti į drausmės batalijonus; 864 išsiųsti į kuo pas; 1529 žmonės ištrėmti į Rusijo gilumą ir 4.096 žmonės į Sibirą terminuotam laikui. Iš visų jų atimta žemė, kuri atiduota iš Rusijos gilumos atgabentiems kolonistams — burliokams.

Tokiu žiauriu ir nežmonišku būdu numalšines sukilimą, Muravjovas — Korikas 1865 m. davė lietuvių tautai dar vieną skaudų smūgį, uždrausdamas jai turėti savo spaudą lotyniškais rašmenimis. Po to šis budelis jau skaitė savo pareigą čia atlikęs ir prašė caro vyriausybę nuo sunkių ir garbingų pareigų atleisti. Tokia pat budeliskoji, kaip ir pats Muravjovas, čaro valdžia savo berno nuopelnus įvertino ir jo prašymą patenkino, paleisdamas jį į atsargą ir už pralieta Lietuvos jūrą kraujo apdovandama jį grafo titulu. Tačiau neišgą korikas grafo titulu gavo pasidžiaugti — jau sekantiais, t. y. 1866 metais numirė, palikdamas apie save negarbingą ir kruviną atminimą.

P. Kež.

IMIGRACIJA iš EUROPOS IR kitų krastų

Turim leidimą įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokėstis

MENESINIAM IŠSIMOKEJIMUI

Lalvakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės sąlygomis.

Soc. Paulista de Imigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3^a aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

Kaip mes atgausim Vilnių?

Varšuvoj yra leidžiamas pažangiųjų valstiečių laikraštis, «Chlopskie Jutro», kuris aiškiai pasako, kad Vilnius ir kiti užgriebti kraštai lenkų liaudžiai nereikalingi. Jie reikalingi tik tautininkų valdžiai, kuri nori daugiau mokėsių prisilupti.

Štai, pasiklausykite, kaip kalba «Chlopskie Jutro» («Valstiečių Rytos») savo 21-tame numery:

«Reakciniams sluoksniams nerūpi rasti valstiečiams dirva ir pramitas, jiems svarbu sukolonizuoti nuo amžių lietuvių, gūdų ir ukrainų gyvenami plotai, jiems tesvarbu pakraščių gyventojai nutautinti. Ir kuris gi Krokuvos, Tarnovo, Kielecų, Poznanės, Plocko, ar Pualavų valstietis panorės gabentis rytų pakraščiųuosna? Ar iš jų kiekvienas netrokšta likti savo padangė, ten, kur gimė ir augo? Ar lenkų valstiečiams maža žemės Vakarų ir Centralinėse vaivadijose? Ar maža plotų valdo Habsburgai, Sanguškos, Potockiai, Lubomirskiai, Tarnovskiai, Račinskiai ir kiti Vakarų ir Centrinė vaivadijų dvarininkai? Juk rytų pakraščiuose gyvena taip pat išnaudojami taip pat skurdūs valstiečiai. Ir jiems stinga žemės ir duonos. Jie taipgi nori

ir turi teisę gyventi. Rytų pakraščiu žeme — tai jų tėvų žemė, kurią ka daisė smurtu išplėšė bajorai. Lenkų valstietis nepaklausys kurstymų ir neis ekriausti gūdų, ukrainų ir lietuvių valstiečių. Visų tautų valstiečiai tarpusavi broliai, o bendras jų priešas — dvarininkas. Lenkų valstiečiai ne prieš, bet drauge žengs su gūdų, ukrainų ir lietuvių valstiečiais.

«Šiuo atveju jums, ponai, nepasiseks.

«Valstiečių sąjūdis — tai klasinis judėjimas, bet ne tautiniai-solidarinis.

«Ukrainas, gūdus ir Lietuvos valstietis, vokiečius ir žydus darbininkais — tai broliai ir lenkų valstiečių bei darbininkų draugai, bet ne priešai!»

Tai ve kur eina tikras lietuvių kelias į Vilnių! Ne per «Vilniaus pasus» ir ne per «ginklų fondus», bet per susitarimą su demokratine lenkų liaudimi. Tik tai ji galės nusukti savo «tautos vadams, sprandus ir ištiesti brolišką ranką Lietuvos liaudžiai.

Bet su demokratine lenkų liaudimi galės susikalbėti tikta demokratinė Lietuva.

— K v i s .

TAUTININKŲ TERORO ATGARSIS

Dėl tautininkų teroro Lietuvoje, dėl sušaudytų keturių Lietuvos ūkininkų, dėl terorizavimo Lietuvos maitintojų pasipiktinę yra visi lietuviai. Net pačios tautininkų srovės išskėlė šitą dalyką kaip neįmoniška, kaip barbarišką. Nes kultūringas žmogus neįsivaizdina tokio prasikaltimo, už kuri reikėtų žmogų bausti mirtimi. O tuo tarpu sušaudytieji Lietuvos ūkininkai niekuo neprasikalto Lietuvos vyriausybei, jie reikalavo iš jos sau teisių, kurios buvo atimtos 1926 metais gruodžio naktį, jie reikalavo, kad valdžia atkreiptų dėmesį į Lietuvos valstietį ir neleistų jam mirti priešais antstolius. Tai tik toks buvo jų «prasikaltimas».

Lietuvos valdžia pasielgė negirdėtai žiauriai, kad net patys Amerikos lietuviai tautininkai tai pripažįsta. Na, o mūsų «tautiškasis» «Lietuvis», naudodamasis Lietuvos ūkininkų sukruvintais centais, apie tai nutylėjo parodydamas savo solidarumą Lietuvos ūkininkų žudymui. Kaip tai yra kilnu: naudotis iš Lietuvos ūkininkų surinktomis pašalpomis ir džiaugtis bei priartinti, kaip jie negailėstingai yra šaudomi! O mūsų «tautiškasis Lietuvis» tuo džiaugiasi. Bet Amerikos lietuvių tautiškieji laikraščiai į tą dalyką žiūri visai kitaip, žmoniškesnėm akim.

Štai ką rašo apie Lietuvos ūkininkų sušaudymą tautiškoji Amerikos lietuvių «Vienybė».

«Žmonių šaudymas smerktinas žygis. Jokia valdžia teroru ilgai išsilafkyti negali. Be to, mums atrodo, kad šį sykį Lietuvos karo teismas pasielgė pernelyg žiauriai. Juk tik dar visai neseniai to paties karo teismo buvo nuteista sušaudyti keletas Klaipėdos nacių, kurių tikslai, kaip žinome, buvo dar žiauresni. Betgi Lietuvos prezidentas Smetona jų pasigailėjo, ir dabar, vieną po kito paleidžia iš kalėjimo. Tuo tarpu, kai nusikalto keletas suvalkiečių, kurie, žinoma, nebuvo vokiečiai, o lietuviai, tai juos karo teismas savo, daigi net slaptame posėdyje nuteisė ir sušaudė. Bet jeigu buvo galima pasigailėti anų vokiečių bandžiusių atplėsti Klaipėdą nuo Lietuvos, tai mūsų manymu, reikėjo pasigailėti ir šių keturių suvalkiečių».

Tai taip rašo vienos rusišios tautininkai apie Lietuvos tautininkų terora. O mūsų kiti patriotai apie tai nei bu. O kas žino, jie greičiau pesmerks sušaudytus ūkininkus, negu tą valdžią, kuri nekaltus žmones šaudė, o nusikaltusius nacius, meginusius sudraskyti Lietuvą, paleidžia iš kalėjimų?

Lietuvos Komendantų Isakymai

Siomis dienomis Vilkauskio-Šakių komendantėlis paskelbė ūkininkams šitokį «ukaza»:

Priešvalstybiniai gaivalai nesiliauja nakties metu ardyti gyventojų ramumą, naikinti jų turą ir gauti susisiekimo priemones. (Suprask: susipratę ūkininkai keršija tautininkų šnipams.)

Kad užkirsti kelią šiam žalingam veikimui, pasirėmęs Ypatingų Valstybės Apsaugos Įstatų 9 parag., skelbiu šį isakymą:

1. Vilkauskio ir Šakių apskrčiuose draudžiama keliauti pėstiems, važiuotiems ir tt. nakties metu nuo 10 val. vakaro iki 3 val. ryto. (Reiškia, bernai negali nei pas mergas nueiti).

2. Nakties metu keliauti leidžiama išimtiniais atsitikimais: istikus gaisrai ar potviniui, vykstant gydytojo, kunigo ir panašiuose atsitikimuose.

3. Už nusikaltimus pažymėtus šio isakymo 1 parag. kaltininkus bausiu pinigine bausme iki 5,000 litų arba kalėjimu iki 3 mėnesių, arba abiem bausmėmis kartu.

Isakymas veikia nuo šiuo metu balandžio mėn. 30 d.

Matyt, dreba tautininkų kailis, kad žmonės jone numautų. Bet numaus vistiek. Pradėjusi būsti Lietuvos liaudis, nebesiduos užmigdoma tautininkiškom zobovom ir nebekeis teroro ir smurto. Ne šiandien tai ryt grius tautos smurtininkų sostas.

Miestas São Miguel

— ATEITIES MIESTAS —

Su kuriuo susisiekimas geriausias gelžkelio Central do Brasil ir puikiu vieškelio S. Paulo — Rio.

Miestas turi: mokyklas, krautuvės, sandelius, vaistines, restoranus ir didžiulį, gigantišką fabriką NITRO CHIMICA.

Miestas S. Miguel

Sekmadeniais vizituojamas labai daugelio žmonių interesuojančių žemės sklypais, kurie čia yra parduodami nuo 200\$000 už vieną lotą išsimokėjimui, mokant mėnesinį mokėstį 15\$000 be jokių įnašų (entrados) ir palūkanų. Lotai įvairūs, nuo 300 iki 500 kvadratinų metrų.

São Miguel

Atstumas nuo stoties Norte (S. Paulo) 20 minučių ir sujungtas su dviejomis autobusų linijoms, kurie išeina iš Penha kas valandą.

Traukinių Tvarkrastis

Norte (išvyksta)
6,20 ir 1,30

São Miguel (išvyksta)
10,00 ir 5,40

Platesnes informacijas suteiks A EMPRESA BRAZILEIRA de TERRENOS LTDA, raštinė rua 3 de Dezembro n. 48 (sobrelaja, salė n. 3) arba sekmadeniais vietoje S. Miguel Arlindo krautuvė Largo da Igreja. Nuosavybės popierios garantuotos.

Lietuvos Naujienos

Nubaudė žiaurią motiną

Aną dieną Panevėžio anųg. teismas išvažiujamoj sesioj Zarasuose nagrinėjo Zarasų arešto namų kalinės Kamblevičiūtės bylą.

Kamblevičiūtė buvo kaltinama tuo, kad 1935 m. rugsėjo m. 1 d. Zarasų arešto namuose atlikdama bausmę nužudė savo pusantro metų dukterį.

Nusikaltimo aplinkybės tokios: kadangi kalinė prieš savę vaikų laikyti negali, kalėjimo administracija pranešė Kamblevičiutei, kad iš jos kudių paims ir atiduos Kauno «Lopšelio» vaikų prieglauda. Kamblevičiute dukterį aprenge ir prieš atidavimą pastarąją bevalydamą sunervavo ir keliais su pienu buvusios bonkos smugiais dukterį mirtinai užmušė. Tą padarė ke liomis kelinėms su ja kartu sėdint.

Taisme Kamblevičiūtė kalta pripažino ir pareiškė, kad tai padarėsi dėl didelio susinervavimo, nes vienas jos kudių paminėtoji prieglaudoj jau buvo miręs.

Teismas išžiūrėjęs bylą Kamblevičiūtę nubaudė 5 metus sunkių darbų kalėjimo. Nusikaltimo metu atliko 3 m. s. d. k. bausmę už vagystes.

Polcininko užklupta mergina dalį atsisaukimo suvalgė

Liota Germanaitė ir Laznikaitė buvo kaltinamos tuo, kad prigulėdamos slaptai komunistų partijai platinusios atsisaukimus. Jos prie stulpo lipinusios atsisaukymus. Jau anksčiau abi buvo nubaustos po 3 metus sunkių darbų kalėjimo. Polcininkas Dikus parodė, kad Laznikaitė užklupta su atsisaukimais, atsisaukimą prarijus. Germanaitė tik drauge buvus Germanaitės bylą vyr. tribunolas kasavo, nes nesąs įrodytas jos bendradarbiavimas su Laznikaitė.

Rumai Germanaitės bylą pervartė ir ją nubaudė 2 metais sunkių darbų kalėjimo.

Užsienio lietuvių vaikai vasaros Lietuvoje

KAUNAS.—DULR šiomet užsienio lietuvių vaikams rengia Gelgaudiškyje vasaros koloniją. Į koloniją priimami mokyklinio amžiaus vaikai. Pirmoji vaikų grupė iš užsienio jau atvyks gegužės mėnesį. Kolonijoje vaikai išbus 42 dienas. Užsienio lietuvių vaikų kolonijai vadovaus prityrusi pedagogė, kuri vaikus pamokys dainų, žaidimų, šokių ir sporto. Be to, bus ekskursuojama į įdomesnes Lietuvos vietas. Kolonija bus įkurta Moterų

Globos Komiteto vedamame ūkyje. Taigi, jauni vasarotojai, atvykę iš didesnių užsienio miestų, turės progos pamatyti Lietuvos žemės ūkio vasaros darbus.

Protestuotų vekselių apyvarta

KAUNAS.—Per pirmuosius tris šių metų mėnesius Lietuvoje buvo protestuota 21,320 vekselių 4,670,076 lt. sumai. Per tą patį praėjusių metų laikotarpį buvo protestuoti 29,235 vekseliai 7,030,272 lt. sumai, ir 1934 m.—40,975 veks. 10,343,259 lt. sumai.

Sudegė mergaitė

PAŽÉRAI.—Pažerų miestelio gyventojas Mačulionis, išeidamas iš namų, paliko savo 12 metų dukrelę prie degančios krosnies ir liepė nuolatos kurstyti ugnį. Mergaitė turėjo rankose šukas: Priėjus prie krosnies, bededanti į krosnį malkas, staiga šukos užsidegė. Mergaitė, manydama šukas užgesinti, degančias jas suvyniojo į savo lininę suknelę. Bet užsidegė ir drabužiai. Degančiais drabužiais mergaitė išbėgo iš namų ir pradėjo šauktis pagalbos. Pamatę kaimynai degančią mergaitę pradėjo gesinti pildami ant jos vandenį. Ugnis buvo užgesinta, tačiau mergaitė smarkiai apdegė, kelias dienas pasikankinusi, didelėse kėnėse mirė.

Už pasikėsinimą išžaginti 3 m. kalėjimo

MARIJAMPOLÉ.—Kidulių v. Kėkštų k. gyventojas Pečkus Juozas už pasikėsinimą išžaginti Onusaitę Antaniną 15 m. amžiaus Marijampolės apyg. teismo nubaustas 3 metais sunkių darbų kalėjimu.

Atšaukti leidimai studentu susirinkimams

KAUNAS.—Sąryšy su paskutiniaisiais įvykiais Universitete, senato nutarimu atšaukti universitete visi leidimai studentų susirinkimams.

Streikuoja 200 darbininkų

UKMERGĖ. Rinkoje, Kauno pa-vydzdžiu, yra statoma didelė murinė halė ir naujas gelžbetoninis tiltas per Sventosios ūpę. Ikišiol darbininkams buvo mokama po 35 cent. už val. ir dirbdavo 11 valandų per dieną. Gegužės 11 d. tilto ir halės darbininkai, iš viso apie 200, nustojo dirbti, reikalauja 8 val. darbo dienos ir kad būtų mokama ne 35 cent. kaip iki šiolei, bet 50 cent. už darbo valandą.

Kadernetos

Jau reikia išsimti kadernetos, kaip "Carteira de Identidade" "Carteira Profissional", kreipkitės į šio laikraščio redakciją. Be to, rašome prašymus, darome vertimus ir kitokius reikalingus dokumentus paruošiame greitai ir daug pigiau negu kitur.

Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

Skaitydamas

Aidą
Žinosi
Viską

**Siūvykla
A. BAGDONO**

RUA da MOÓCA, 534 b

Priima vyriškių

rūbų užsakymus ir atlieka darba pagal najausias madas iš vietinės, ir užsieninės medžiagos. Darbas garantuotas ir skubus. Kainos priemonos. Užsisakę rūbus Bagdono siūvykloje, tikrai būsite patenkinti.



ZEMES SKLYPAS

Ant Villa Zelina skubiai parduodamas žemės sklypas, rua 9, № 4 prie pat bažnyčios tarp dviejų gatvių ir šiaip vieta labai puiki. Sklypas aptvertas, iškastas šulinys ir kiti pagerinimai padaryti. Sklypas parduotas bus beveik pusės dabartinės kainos. Dėl informacijų kreiptis pas Sprindį Pęa. Zelina, 1. Sekmadieniais pas P. Redzevičjų, rua Alfonso Penna 17 S. Caetano

Baldai

Labai pigiai parduodami įvairūs nauji baldai. Apžiūrėti baldus galima vakarais ir sekmadieniais rua Alfonso Penna, 17 S. Caetano.

Rio de Janeiro lietuviams

Rio de Janeiro lietuviai gali nusipirkti laikraštį "AIDAS" pavieniais numeriais ir užsiprenumeruoti restorane — kavinėje "Vilnius", rua de Catumby, 4 ir rua Bella, 106. — Rio de Janeiro.

Visi skaito vienintelį darbo žmonių laikraštį „L. Aidą Br.“ Nelik ir Tamsta be šio laikraščio.

NUOLATINĖ TARNYSTĖ

Nuolatinę tarnystę siūlo žymiai vietinė firma keliems darbštiems vyrams bei moterims su 500\$ mėnesinės algos, prietais arba aukštu komisu. KREIPTIS - rua da Sé, 50, - 3 aukštas, salė 24, tarp 8 iki 11 valandų ryto

HOTEL DAVID

Rua Conceição N. 97
PRIE LUZ ST. — TELEF.: 4-0410

Kambarys vedusiem	— —	nuo 6\$ iki 10\$000
Kambarys pavieniems	— —	4\$ " 5\$000
Lova pavieniems	— —	2\$ " 3\$000
Pietus po	— —	1\$800
Sortidos po	— —	\$800
Bifai po	— —	1\$000
Bifas su kiausiniu	— —	3\$000
Bifas su cibuliais	— —	1\$500

Įvairūs Sandvičiai — Kava ekspreso. Geriausi Baro gaminiai. Virtuvė pirmos klasės, prižiūrima paties savininko.

FRANCISCO FERNANDES TOMÉ

BRAZILTUR

Agencia Brasileira de Turismo LTDA

FR. RAMOS DE AZEVEDO, 18 - 1a. Sb

Samados
Depozito Čekia;
LAIVAKORTĖS--SAMADOS

Rimtumas — Skubumas — Pasitikėjimas
Kainos palengvintos.



SIUVYKLA ESTAN



Siūvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už priemamiausias kainas ir atsako už darba. Ten pat randasi didelis patogumas tiems, kurie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima pasirinkti iš padarytų kostiumų, nes siūvykloje Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus išdirbinio ir moderniškiausių medžiagų gatavų kostiumų nuo 130\$ iki 300\$. Be to, yra specialus skyrius moteriškiems rubams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas

BENDRA KLINIKA VAIKAMS IR SUAUGUSIEMS

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonis priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
Rua da Graça 69. Tel. 5-1451. São Paulo

Siūvykla Galecko

Priima įvairius vyriškių rūbų užsakymus kurie išpildomi greitai ir sąžiningai. Darbas atliekamas tikrų specialistų pagal najausias madas ir prižiūrimas paties Galecko — diplomuoto siūvėjo

Adresas:

R. Duque de Caxias, 257. Tel. 4-1457. S. Paulo



LABORATORIJĄ

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS
(Nugarakaulio smegenų skausų šlapimo ir išmatų)
Tikras ir geras.

Dr. M. KANDIA ir A. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

LIETUVIŲ VAISTINĖ

“José Paulino”

RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph. 5-6307
(BOM RETIRO)

Visokių vaistų, parfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v

Dr. B. K. Chipiakoff

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidurinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORIA: nugarakaulio smegenų, šlapimo ir išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 val. vak. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta.
Rua Ypiranga, 193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidurinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.
Ladeira Porto Geral, 12, salės, 4 ir 5, (kaipais rua Boa Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte. Telefonas 2-5068

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetu

Vidurinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specialistas. Gonoreja - Sifilis.
Gydymas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak.
Susikabina Lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705.

Vaistinė Passerini

Provizoriaus

Carlos Passerini

Leidziamė adatas. Kainos pigios. Patar-
naujame ir nakti.

Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retiro)

Telefone 5-3584, S. PAULO

PRISIEKUSIS VERTEJAS

MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro, 32 sobreloja Tel. 2-6393

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: chamadas, naturalizacijos, carteira de identidade ir kitus dokumentus.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t.t.), skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak
KALBA LIETUVIŠKAI

Daktaras A. M. Kandia

Venerinių, vidurinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 r. ir nuo 3-9 v.

Analizė ligoniams nemokama.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. Camillo Haddad

MEDICINIŠKA KLINIKA — CHIRURGIJA — AKUŠERIJA
Moterų, vidurinės, žarnų ir odos ligos.

sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3

Konsultorija: Rua Boa Vista, 31, (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 val. vakaro. Pašauktas vyksta į namus; Būto Telef.: 3-0300.

dr. Brisolla

ADVOKATAS

Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios įstaigose. Suteikia įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai:
2-6639 ir 5-2091

D-ras Povilas Licciardi

Santa Casa gydytojas -- operatorius

Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams

Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų Gydoma be operacijų.

SPECIALYBĖ: MOTERU LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. Vyksta pašauktas į namus kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTI.

Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444
(Bom Retiro) Telef. 5-4175. — São Paulo.

Už skelbimus Redakcija neima atsakomybės

DULR^{JUS IŠGARSINS}

Per Draugiją Užsienio Lietuv. Remti galite pasiskelbti viso pasaulio lietuvių spaudoje.

Dėl Sąlygų DULR kreipkis į Nėpriklousomybės Aikštė 3, KAUNAS, LITHUANIA

«Lietuvių Aidas Brazilijoj» metams kaštuoja 12\$. Pinigus siųsti įvertintam laiško adresu

«L. A. Br.» rna da Mooca, 424.

Laisvoji Mintis

Laisvamanių Etinės Kultūros Draugijos Organas, mėnesinis žurnalas, kovoja su prietarais, prekyba dangumi, už šviesesnę, teisingesnę dabartį ir ateitį. Metinė prenumerata užsieny vienas doleris. Adresas: Kaunas — Šančiai, Vytarto g. 52.

Lithuania — Europa.

DANTU GYDYTOJAS JOSĖ LEVKOVICH

R. Silva Pinto 264 (ant. 46) B. Rot Atsižvelgdamas į suokų laiką

autarė sumažinti kainos už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cidabro purceleno 8\$000;

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais Atlieka įvairius darbus fotografijų srity. Specialybė padidiname, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 (senas nr. 103) S. PAULO Telephone 4-5576

FOTOGRAFAS IS KAUNO

GILUC

savo menišku darbu dar moderniškas visokių rūšių fotografijas iš geriausios užsieninės medžiagos papiginta kainu. Be to, europiečiams daroma nuolatė.

Adresas: Rua José Paulino, 118a Bom Retiro.

VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

Konsulas jau sugrįžo iš Argentinos

Lietuvos konsulas S. Paulo Povilas Gaušys buvo išvykęs savo asmeniškais reikalais, į Argentina, kur prabuvo apie porą savaitių ir liepos 1 d. jau sugrįžo į São Paulo.

K r s p .

Areštavo Juozą Dainauską

«Estado» praneša kad birželio 28 d. São Paulo politinė policija areštavo viešbučio «Bello Horizonte» tarnautoją, Juozą Dainauską, 26 metų amžiaus. Pasak laikraščio, J. Dainauskas buvo žymus komunistų organizatorius, per jo rankas pereinavo daug ginklų skirtų komunistiniam sukilimui ir jis esą turėjęs artimus ryšius su karo mokykla ir su Rio miesto valdybos darbininkais ir net su aukštais karininkais. Be to, laikraštis pažymi, kad Dainauskas buvo ištremtas iš Brazilijos už komunistinį veikimą 1934 m. Rio de Janeiro policijos reikalaujant, Dainauskas tapo nugabentas į Rio.

K r s p .

Kursai suaugusiems

Naujai iš Lietuvos atvykęs mokytojas S. Bakšys, savo vedamoje mokykloje, Bom Retire, rua Bandeirantes 22, suorganizavo kursus suaugusiems, kur lietuviai, neturėję laimės lankyti mokyklos, gali išmokyti skaityti, rašyti ir skaičiuoti.

Mok. S. Bakšys prašo mus pakelbti, kad dar yra tuščių vietų naujiems kursantams ir norintieji mokiniai, gali užsirašyti.

r e d .

«Grūdo» susirinkimas nevyko, šaukiamas ant as

«Grūdo» valdyba šaukė visuotinę narių susirinkimą birželio 29 d., bet kadangi buvo darbo diena, tai visi nariai negalėjo atslankinti. Todėl nutarta sušaukti visuotiną «grūdo» narių susirinkimą liepos 5 d. (sekmadienį) 5 val. p.p. Mokes lietuvių mokykloje. Kadangi susirinkime pasižadėjo dalyvauti ir padaryti pranešimą rašytojas ir keliautojas Matas Šalčius, tad prašoma «Grūdo» nariai ir visa lietuvių visuomenė kuoskaitlingiausiai šiuo susirinkime dalyvauti, nes bus ne tik svarstomi svarbūs kolonizacijos reikalai, bet įdomu bus paklausti M. Šalčiaus pranešimų.

R e p .

M. Šalčiaus paskaitos S. Paulo lietuviams

Garsus keliauninkas po pasaulį ir rašytojas Matas Šalčius neilgai pabūsi tarp São Paulo lietuvių, tik porą savaitių. Kad per tą trumpą laiką susipažinti su visų rajonų S. Paulo lietuviams, pasiryžo visus rajonus aplankyti ir suruošti paskaitas šia tvarka:

- 1) Šeštadienį, liepos 4 d., 18 val. Bom Retiro rajone, rua Bandeirantes, 92;
- 2) Sekmadienį, liepos 5 d., 14 val. Villa Bella, Villa Zelina ir kitiems apylinkės rajonams Villa Bella lietuvių mokykloje;
- 3) Sekmadienį, liepos 5 d., 17 val. «Grūdo» visuotinam susirinkime, Mokes lietuvių mokykloje;
- 4) Trečiadienį, liepos 8 d., 17 val. Villa Anastacia ir apylinkės rajonams Villa Anastacio lietuvių mokykloje;
- 5) Penktadienį, liepos 10 d. 20 v. «Ryto» draugijai, rytiečių salėj rua Ypiranga 118;
- 6) Šeštadienį, liepos 11 d., 20 v. Mokes lietuvių rajonui, Mokes lietuvių mokyklos salėj, rua Lithuania, 13;
- 7) Sekmadienį, liepos 12 d., 13 v.

Canindé rajono lietuviams ir parapijonams, Sv. Antano bažnyčios salėj;

8) Sekmadienį, liepos 12 d., 15 v. Brazilijos Liet. Aero Klūbo susirinkime, Mokes lietuvių mokykloje.

— r .

Baletas «ko liūdi berželi»

Rio de Janeiro lietuviai, susiorganizavę į «Vilnius» s-gą, vis gražiai užsirekomenduoja kitų svetimųtaučių tarpe. Birželio 20 d. «Vilnius» suruošė labai puikų parengimą ir sutraukė daug publikos savo salėje. Scenoje buvo pastatyta «15,000 litų». Vaidinimas pavyko puikiai. Po to, sesutės Bernatavičiūtės gražiai pašoko lietuvišką baletą «ko liūdi berželi», kuris labai patiko svečiams. Per pertraukas ir šokių metu gražiai grojo lietuviška muzika. Tvarka labai pavyzdinga.

Vilniečiai su rusais turi bendrai išsinuomavę salę, bet, kaip teko patirti, lietuviai nuo rusų žada atsiskirti ir išsinuomoti atskirą patalpą.

K o r e s p o n d e n t a s .

Braz. Liet. Aero Klūbo susirinkimas

Brazilijos Lietuvių Aero Klūbas užregistravęs savo įstatus valdybos įstaisose, pradeda gyviau veikti. Š. m. liepos 12 d., sekmadienį, 3 val. p. p. šaukiamas to klūbo visuotinis narių susirinkimas Mokes lietuvių mokyklos salėj, kur bus tartasi dėl tolimesnio klūbo veikimo, dėl Dariaus ir Girėno paminėjimo dienos ir k. Klūbo nariai ir draugai prasomi dalyvauti.

K r s p .

Tėvai, nebūkite apsilėidę

Išsisklaidžius po plačiąją Braziliją, sunku rasti išeitis, kad atitraukti mūsų jaunąją kartą nuo nutautėjimo, nuo palaido jaunuolių gyvenimo.

Kaikuriuose Brazilijos miestuose, kaip São Paulo, Rio de Janeiro, Porto Alegre yra lietuviškos organizacijos, kurios kovoja prieš kiekvieną mūsų jaunuolių paklydimą, kaip įmanydami traukia visus į organizacijas, prie lavinimosi, prie knygų, prie laikraščių, kad jaunuoliuose palaikyti lietuviškumą. Bet visos tos pastangos mažai duoda naudos.

Daug lietuvių gyvena tose vietose, kur nėra nei lietuviškų mokyklų, nei organizacijų. Vaikai ten lanko braziliškas mokyklas. Baigę pradinį mokslą ir neturėdami pajėgų jį tęsti aukščiau, berniukai eina į fabrikus dirbti ir padeda tėvams. O mergaitės, dar turėdamos tik 14 metų amžiaus, dar turėdamos tik 14 metų amžiaus, pradeda vaidinti suaugusios panos

rolę, nieku daugiau nesirūpina, o tik nagų dažymu, lūpų tepimu, Jos apie rytojaus dieną nesirūpina, nes apie ją neturi supratimo. Tėvai jomis rūpinasi, bet gerų pavyzdžių joms neduoda. Taip «panaudamos», tos mergaitės dažnai išeina iš padoraus gyvenimo kelio, iš kurio grįžti jau yra sunku.

Tokioms «panoms» nepasitūlysi nei lietuviškos knygos, nei lietuviško laikraščio, nepakviesi jų į lietuviškas sueigas, nes jos jau sako: «Aš nemo-ku lietuviškai, aš tik braziliskai su-prantu».

Tokios «lietuviškos brazilaitės» jau ne be viena sugrįžo pas tėvą ar motiną vieno bei kito vyro nus-kriausta.

Tai gi, tėvai turi kreipti atydą į augančias savo dukterytes, jie turi surasti joms užsiėmimą, pagal jų am-žių, kad jos neslystų iš dorų gyvenimo kelio. Tat nebūkite apsilėidę.

T Ė v y n ė s M y l ė t o j a s .

Reikalinga šeimyna ant ūkės

Ant geros ūkės reikalinga šeimyna, kad būtų bent 3 darbininkai, mo-ką portugalų kalbos. Ūkis iš 10 alkerių, 4 alkeriai naudotos ir 6 alkeriai miško, žemės rūšis «massapê branco», 6 kilometrai nuo miestelio. Ant ūkės yra gyv. namas iš 3 kambarių, ketvir-tis alkerio daržo sodinimui, daug vais-medžių, vanduo vietoj ir visi kiti pa-togumai. Sąlygos tokios: iš pusės ir duodamas maistas 6 mėnesiams, arba iš 20 procento pelno ir šeimyna turi turėti viską, o tik gauna pilniausioj tvarkoj ūkį. Sodinti galima vatą ir kitokius augalus, kurie duoda gerą naudą. Dėl smulkesnių žinių skubiai kreiptis laišku, kad dar suspėti ant šių metų sėjoms. RAŠYTI: A. Augustai-tis, Nucleo Barão de Antonino, Ita-poranga, via Itararé, E. F. S.

Futbolistų Suvažiavimas

Futbolistai — tai lietuvių sporto s-ga «Lithuania». Jų suvažiavimas įvyko birželio mėn. 21 d. Futbolistai jau veikia 7 metai. Kadangi jie mi-šėja savo septynių metų gyvavimą, tai ta proga ir suvažiavimą padarė. Buvo manoma, kad per suvažiavimą bus iškelta naujų minčių, bus aptarti nuveikti darbai. Bet — nieko ypatingo Nes per 7 metus nieko gero ir nenu-veikta. Kodėl taip? O gi dėlto, kad futbolistai pasisavinę «sporto s-ga Lithuania» vardą, o apie patį sportą, kuris turi būti pagrindinis sąjungos tikslas, nieko lithuaniečiai nėra pada-re, apart futbolo spardymo ir ping-pongo žaidimo. Dėlto ir keista atrodo, kada žmonės kalba apie viena, o daro visai ką kitą. Futbolo spardimas ir ping-pongo žaidimas, juk nėra spor-tas, kaip sportas yra suprantamas. Jei kalbėti apie sportą, tai reikia pa-rodyti ir jo esmę, tikslą.

TURTO STATYBOS IR FINANSU KOOPERACIJA

Vienintelė organizacija São Paulo, kuri įgaliota ir turi teisę pasiulyti atmokėjimą išskirtų ir nejudomo turto įsigyjimą pinigų kiekvienam, kuris tokias išlaidas padaro per mūsų Kooperacijos įstaigą. Pinigų atmokėjimas vykdomas per išlošimą Valstybinių Vidaus Paskolų — Apolices. MES PARDUODAME: Žemės eklypus, trobesius visuose São Paulo priemiesčiuose su sąlyga atmokėjimu išskirtų tokiame pirkimui pinigų be jokių kitų išlaidų.

MES DUODAME PASKOLAS: namų statybai, jų remontui, hipotekas ant tam tikro laiko, kaip amortisacijos kelių su sąlyga tam reikalui pinigų sugražinimą—veltui.

MES STATOME NAMUS: kiekviename S. Paulo priemiestyje už grynus pinigus, taipgi ir ilgalaikiam išsimokėjimu, pradedant nuo \$5000 ir mėnesį ir su sąlyga tam reikalui išskirtų pinigų sugražinimą—veltui. MES SIŪLOME MŪSŲ KOOPERACIJOS STATYBOS PLANĄ, kuris permato sueiktų pinigų sugražinimą kiekviename — Parque Jabaguara, Lapa, ir Penha net tokiems, kurie nuosavos žemės neturi. Sugražinimas nuosavy-bei išgyti išskirtu kapitalo per lošimą Valstybės Vidaus Paskolos akcijų (apolices), išimtinis teisės priklauso mūsų Kooperacijos įstaigai C. I. F. Rua Benjamin Constant 7-a 3-čias aukš. 19 ir 20 sales S. Paulo. Informacijos nuo 8 iki 11,30 ir nuo 1,30 iki 6 v. vak. Šeštadieniais nuo 1,30 iki 7 val. vak. Telef. 2—4945.

Mūsų sportininkai lithuaniečiai per 7 metus nieko sporto srity ne-nuveikė, o tik žaidė futbolą ir ping-pongą. Bet tai nėra sportas, o tik žai-dimas, kuris net neigiamai atsiliepia į patį sportą. Tarp sporto ir futbolo arba ping-pongo yra didelis skirtu-mas. Futbolo žaidimas bei ping-pon-gas skaitomas azartiniu žaidimu. Bet mūsų «sportininkai» to nesupranta ir apart azartinių žaidimų, lithuaniečiai kolonijos gyvenime nieko sportiško neįnešė per savo 7 metų gyvavimą. Net ir mokytojai, tie liaudies švietėjai tiek įsimylėję į ping-pong stalą, kad liuosą laiką tšk prie jo ir pra-leidžia.

Bet mokytojai, kurie, rodos, tu-rėtų skirti sportą nuo paprasto, net kenksmingo žaidimo, galėtų duoti ką nors tikrai sportiško ir tuo kitus pamokinti. Mokytojai privalėtų rūpi-n-tis, kad jų vadinamas «sportas» bū-tų derinamas su žmogaus vidūjiniais sielos reiškiniais: valios tvirtumas, ryžtingumas, energingumas, atpa-rumas ir tt.

Į šiuos visus išvardintus žmogaus dvasios ir kūno privalumus, sportas tikra to žodžio prasme, veikia teigia-mai, uglo stiprią ir patvarią, fiziniai ir dvasiniai, jaunuomenę, kuri lai-duoja savo tautos tvirtumą.

Beikia žinoti, kad sportas parem-ta nevien kūno kultūra, bet taip pat ir dvasios. Sykiu su kūno lavinimu, turi būti ir protas lavinamas, žmo-gaus valia grūdinama. o tada tik ga-lima sulaukti sveikos dvasios sveikame kūne. Tik toks sportas yra vadinamas sportu, kuris duoda naudą netik kūnui bet ir dvasiai.

Žmogus, nelavindamas dvasios stovio, neturi savyje geriausių privalu-mų-būti tvirtu ir pastoviu žmogum. Silpna dvasia negali susivaldyti ir pa-siduda kūno išlepusiems pojūčiams.

(b. d.)

PAIEŠKOJIMAI

Paieškau paneles lietuviškas ne-senesnės 22 m. amž. ir mylinčios pro-vincijos gyvenimą. Esu 26 metų vai-kinas, rimtas, negeriu ir nerukau. Atsiliepkite panelės laišku ir idėkite savo foto. Ant kiekvieno pareikalavi-mo sugrąžinsiu. Atsakymus duosiu vi-soms tik į rimtus laiškus. Rašyti ga-lite lietuviškai arba portugaliskai šiuo adresu: Sr. J. G-kus, rua da Moo'ca, 424, S. Paulo

Bronius Ivainauskas paieško bro-lį Jona Ivanauską. Jau keli metai, kaip neturiu nuo jo jokios žinios. Gir-dėjau jį gyvenant Parana' estade, kas žinote prašau pranešti, bei paties bro-lio prašau atsiskirti B. Ivainauskas, rua Visconde de Inhomirim, 962, S. Paulo

Noriu suž. pažinti su panele ve-dybų tikslu. Esu 25 metų vaikinai, gyvenu pasiturinčiai ir turu nuolat-i-nį gerą darbą. Atsiliepkite panelės, jei patiksime viens kitam, apsisvesim. Su laišku prisiųskit ir foto. Į kiekvie-ną rimtą laišką atsakysiu. Snr. Paulo Paulitovas, rua São Leopoldo, 180 Santos

Antanas Puknys paieško savo bro-lį, Matą Puknį, prieš 4 metus buvo išvykęs į Rio Grande do Sul estada, Marcelino Ramos, ir nuo to laiko nuo jo jokios žinios nėra. Gal kas žino, kur jis randasi, prašau man pranešti, o būsiu labai dėkingas. Antanas Puknys, rua Prates, 79. — S Paulo

Ona Neliubavičaitė paieško savo bro-lį Vincą Neliubavičių, 22 m. amž. Prieš 5 metus jis dirbo Parana' estade ant kelių ir nuo to laiko nėra nuo jo jokios žinios. Paties brolio prašau atsiliepti arba kas žino, kur jis randasi, malonėkite pranešti, būsiu labai dėkinga. O. Neliubavičaitė, rua Ta-bajara, 2. — S. Paulo.